non habebit, aut aeternus successorem aliquem formidabit. Ergo dabit: tantum anima nostra sustineat dominum. Ita ergo sustinuit anima martyrum, anima una multorum: non forinsecus dealbata, sed intus candida. Sustinuit ergo anima eorum dominum: et dominus adiutor eorum et protector eorum. In passionibus suis sperabant et tolerabant: sperantes aeterna, transitoria tolerabant. Et cum venerint, quid accipient? *inebriantur ab ubertate domus tuae, et torrente voluptatis tuae potabis eos* (Ps 35,9). Nemo hic cogitet corporis voluptatem: est alia voluptas invisibilis, de fonte invisibili. Denique attende quod sequitur. Quasi quaereres unde ista voluptas futura sit, adiunxit atque ait: *quoniam apud te est fons vitae* (Ps 35,10). Ecce vita quae non moritur, ecce salus quae non aegrotat. Nam *vana salus hominis* (Ps 59,13). Nihil est certe in rebus humanis hac salute pretiosius: et tamen est vana. Iam cetera quomodo hic (646) habenda sunt? Quid sunt divitiae hominis, quid sunt deliciae hominis, quid sunt potentiae hominis, si vana salus hominis? Ergo, fratres, illam salutem desi[694]deremus, ipsam votis omnibus postulemus, ad ipsam moribus venire tendamus; ipsam credendo, ipsam sperando, ipsam diligenter quaeramus. Istam vero si dederit, gratias agamus. Nam utique ad istam salutem pertinebat, quod praestitum est decem leprosis; ad hanc salutem pertinebat, quod sunt a domino Christo decem leprosi

recibimos también ésta de su mano, démosle gracias; y, si fuera necesario, despreciemos por él lo mismo que él nos dio, para llegar a cosas mayores. Esté él con vosotros, habite en vuestros corazones, actúe en vuestros pensamientos y florezca en vuestras buenas costumbres cuanto de verdadero escucháis.

## SERMON 306 B (= DENIS 18)

Tema: Comentario a Rom 9,19.

Lugar: Fuera de Hipona.

Fecha: 21 de agosto, fiesta de San Cuadrado.

1. Dios nuestro Señor, a quien damos gracias juntos, nos ha concedido el veros mutuamente. Y si esto *ha llenado de gozo nuestra boca y de exultación nuestra lengua*, es decir, el habernos visto en esta carne mortal, ¡cuál será nuestro gozo cuando nos veamos allí donde nadie tenga nada que temer de nadie! Dice el Apóstol: *Llenos de gozo en la esperanza.* Así, pues, nuestro gozo actual es gozo en la esperanza, aún no en la realidad. *Pues la esperanza que se ve, dijo, no es esperanza; en efecto, ¿quién espera lo que ve? En cambio, si esperamos lo que no vemos, por la paciencia lo esperamos.* Si los compañe-

mundati: et tamen laudatur gratus, accusantur ingrati. Ergo et istam salutem ab illo accipientes gratias agamus, et si opus fuerit propter illum et quod dedit contemnamus, ut ad maiora veniamus. Sit vobiscum, habitet in cordibus vestris, operetur in cogitationibus vestris, florescat, quicquid veri auditis, in bonis moribus vestris. *Explicit.*

## SERMO CCCVI B (Denis 18)

[MA 1,90] (PL 46,881)

SERMO HABITUS XII<sup>o</sup> KAL. SEPTEMB. IN NATALE MARTYRIS QUADRATI (I), UBI MULTA EXHORTATUR DE EO QUOD DICIT APOSTOLUS: HUMANUM DICO PROPTER INFIRMITATEM CARNIS VESTRAE

1. Praestitit dominus deus noster, cui gratias simul agimus, ut videremus vos, et videremur a vobis. Et si hoc est unde *impletum est gaudium nostrum et lingua nostra exultatione* (Ps 125,2), quia vidimus invicem in carne mortali, quale erit gaudium nostrum, quando ibi nos videbimus, ubi nihil de nobis invicem timeamus? Apostolus dicit: *spe gaudentes* (Rom 12,12). Gaudium ergo nostrum, quod nunc est, in spe est, nondum in re. *Spes autem, quae videtur, non est, ait, spes: quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus* (Rom 8,24.25). Si autem peregrinantes comites ad invicem gaudent

ros de peregrinación gozan de esta manera en el camino, ¡cuál será su gozo en la patria! Los mártires lucharon en esta vida, luchando caminaron, y caminando no se anclaron. En efecto, quienes aman caminan, pues hacia Dios no se corre con pasos, sino con el afecto. Nuestro camino busca él mismo a los caminantes. Hay tres clases de hombres que detesta: el que se para, el que da marcha atrás y el que se sale del camino. Que nuestro caminar se vea libre y protegido, con la ayuda de Dios, de estos tres tipos de mal. Otra cosa es que, mientras somos caminantes, unos vayan más lentos y otros más veloces; unos y otros, sin embargo, caminan. Los que se paran han de ser estimulados, a los que dan marcha atrás hay que hacerlos volver y a los que se salen del camino hay que reconducirlos a él; los lentos han de ser motivados y los veloces imitados. Quien no avanza queda parado en el camino; quien, tal vez, abandona un propósito mejor para volver a lo que por ser peor había dejado, ha dado marcha atrás; quien abandona la fe se ha extraviado del camino. Preocupémonos de los lentos, pero desde la posición de los más veloces; en todo caso, encontrémonos entre los que caminan.

2. ¿Quién es el que no avanza? Quien se cree sabio; quien dice: «Me basta con lo que soy»; quien no pone atención a quien dijo: *Olvidando lo de atrás y en tensión hacia lo que está delante, en mi intención persigo la palma de la suprema vocación de Dios en Cristo Jesús*. Dijo que corría, que perseguía algo; no quedó parado, no miró atrás; y ¡lejos de nosotros pensar que se salió del camino quien lo enseñaba, quien

in via, quale gaudium consequentur in patria? In hac via [91] martyres certaverunt, et certando ambulaverunt, ambulando non haeserunt. Ambulant enim, qui amant: non enim ad deum passibus, sed affectibus currimus. (882) Via ergo nostra ambulantes quaerit. Tria sunt hominum genera, quae odit: remanentem, retro redeuntem, aberrantem. Ab his tribus generibus malis domino adiuvante vindicetur et defendatur gressus noster. Iam vero, cum ambulantes sumus, alius tardius ambulat, alius celerius; ambo tamen ambulant. Excitandi sunt ergo remanentes, retro redeuntes revocandi sunt, errantes in viam ducendi, tardi exhortandi, celeres imitandi. Qui non proficit remansit in via: qui forte a meliorem proposito declinat ad id quod deterius reliquerat, reversus est retro: qui fidem deserit, a via aberravit. Cum tardis sit nobis, sed a celerioribus, ratio, cum ambulantibus tamen.

2. Quis est, qui non proficit? Qui se putaverit esse sapientem; qui dixerit, Sufficit mihi quod sum; qui non attenderit eum qui dixit: *Quae retro oblitus, in ea quae ante sunt extensus, secundum intentionem sequor ad palmam supernae vocationis dei in Christo Iesu* (Phil 3,13.14). Currentem se dixit, sequentem se dixit: non remansit, non retro respexit, absit ut erraverit, qui viam ipsam docebat, qui et tenebat et ostendebat. Cele-

lo conservaba y lo mostraba! Para que imitásemos su velocidad, dijo: *Sed imitatores míos, como yo lo soy de Cristo*. Pienso, hermanos amadísimos, que vosotros vais en el camino conmigo. Si soy lento, adelantadme; no sentiré envidia de vosotros; busco a quiénes seguir. Si, por el contrario, pensáis que voy yo más rápido, corred conmigo. Unica es la meta a la que todos nos apresuramos por llegar, tanto los más lentos como los más veloces. Esto dijo el mismo Apóstol: *Olvidando lo de atrás y en tensión hacia lo que está delante, en mi intención persigo una sola cosa: la palma de la suprema vocación de Dios en Cristo Jesús*. El núcleo de la frase es éste: *persigo una sola cosa*. Para llegar a esto, ¿qué ha dicho antes? *Hermanos, yo no creo haberla alcanzado*. He aquí quien no se queda parado: quien no cree haberla alcanzado; he aquí quien no quiere ser peregrino: quien no se queda en el camino, quien gozará en la patria. Yo, dijo. ¿Quién es ese «yo»? Yo, quien *trabajé más que todos ellos*. Sin embargo, cuando dijo: *trabajé más que todos ellos*, no expresó el «yo». *Yo no creo haberla alcanzado*. Está bien el «yo» cuando se refiere a algo humilde, no a algo motivo de orgullo. Yo, dijo, por lo que a mí se refiere, *no creo haberla alcanzado*. Eso él. Pero cuando dijo: *Trabajé más que todos ellos*, continúa: *pero no yo, sino la gracia de Dios conmigo*. ¿Acaso la gracia de Dios no la alcanza? Con razón, pues, dijo allí: Yo. El no alcanzarla es resultado de nuestra debilidad; el alcanzarla es resultado de la ayuda de la gracia divina, no de la debilidad humana. ¿Quién hay, pues, que nos mues-

ritatem autem eius ut imitemur, ait: *Imitatores mei estote, sicut et ego Christi* (1 Cor 4,16). Arbitramur ergo nos, fratres carissimos, in via vobiscum ambulare. Si tardi sumus, praevénite nos: non invidemus, quaerimus quos sequamur. Si autem nos existimatis celeriter ingredi, currite nobiscum. Unum est, ad quod omnes festinamus, et qui tardius, et qui celerius ambulamus. Hoc ait ipse apostolus: *Unum autem, quae retro oblitus, in ea quae ante sunt extensus, secundum intentionem sequor ad palmam supernae vocationis dei in Christo Iesu*. Ordo verborum est: *Unum autem sequor*. Ut autem hoc diceret, supra quid dixit? *Fratres, ego me ipsum non arbitror apprehendisse* (Phil 3,13). Ecce qui non remanet, qui non se arbitrat apprehendisse: ecce qui non vult peregrinari, ecce qui non haeret in [92] via, ecce qui gaudebit in patria. *Ego*, inquit, *Quis, ego?* Qui *plus omnibus illis laboravi*. Et tamen, ubi ait, *plus omnibus illis laboravi*, non dixit <ego>. *Ego me non arbitror apprehendisse*. Bene ibi *ego*, ubi humilitatis locus est, non elationis. *Ego*, inquit, quantum ad me attinet, *non me arbitror apprehendisse*. Hoc ipse. Ubi autem ait, *plus omnibus illis laboravi*, sequitur: *Non ego autem, sed gratia dei mecum* (1 Cor 15,10). Numquid dei gratia non apprehendit? Merito ibi, *ego*: non apprehendere enim, nostrae infirmitatis est; apprehendere, adiutorii est gratiae divinae, non infirmitatis humanae. Quis ergo est qui

tre; quién hay que nos enseñe; quién hay que pueda insinuar-nos de manera digna cómo es verdad —lo que, sin duda alguna, es así— que nada hay en nosotros más que el pecado? Sepa esto la piedad, acútese de ello la debilidad y desee ser sanada de lo mismo la caridad. *No que ya la haya recibido o que ya sea perfecto.* Y entonces añadió: *Hermanos, yo mismo no creo haberla alcanzado.* Y, exhortando a correr y a tender el corazón hacia lo que está delante, dijo: *Cuantos somos perfectos pensemos así.* Antes había dicho: *No que ya la haya recibido o que sea ya perfecto;* y luego dice: *Cuantos somos perfectos pensemos así.* Habías dicho que tú mismo, tan gran apóstol, eras imperfecto; ahora ya encuentras muchos perfectos, y dices: *Cuantos somos perfectos pensemos así.* Hay, pues, diversas clases de perfección.

3. Puede ser perfecto viandante quien aún no es perfecto por no haber llegado a la meta. El perfecto viandante marcha bien, camina bien y se mantiene en el camino; pero, con todo, aún es viandante, todavía no ha alcanzado la meta. Pues, efectivamente, si camina, y camina por el camino, hacia algún lugar se encamina y a algún sitio intenta llegar. El Apóstol aún no había alcanzado la meta adonde se esforzaba por llegar. Y exhorta a los perfectos a que adviertan que aún no son perfectos y reconozcan su imperfección. Es perfecto viandante quien sabe que aún no ha llegado al lugar adonde se dirige y sabe cuánto ha recorrido y cuánto le queda aún. Reconozcamos, pues, los que somos perfectos, que aún no somos perfectos,

ostendat nobis, quis est qui doceat nos, quis est, qui digne insinuet nobis, quomodo verum sit — quod tamen sine dubitatione verum est — non esse in nobis nostrum nisi peccatum? Hoc noverit pietas, hoc in se accuset infirmitas, hoc sanari appetat caritas. (883) *Non quia iam acceperim, ait, aut iam perfectus sim* (Phil 3,12). Et tunc subiecit: *Fratres, ego me ipsum non arbitror apprehendisse.* Et cum exhortaretur ad currendum, et ad ea quae ante sunt cor extendendum, *quotquot autem perfecti, ait, hoc sapiamus* (ib., 15). Supra dixerat, *non quia iam acceperim aut iam perfectus sim;* et postea dicit, *quotquot autem perfecti, hoc sapiamus.* Te ipsum tam magnum apostolum dixerat esse imperfectum; modo iam plures perfectos invenis, et dicitis: *Quotquot autem perfecti, hoc sapiamus.* Est ergo perfectio et perfectio.

3. Est perfectus viator, qui nondum perfectus est perventor. Perfectus viator bene accedit, bene ambulat, viam tenet; sed tamen viator, nondum apprehendit. Nam utique, si ambulat, et in via ambulat, aliquo ambulat, et ad aliquid pervenire conatur. Quo ergo pervenire conabatur, apostolus nondum apprehenderat. Et hortatur perfectos, ut scirent se nondum esse perfectos, scirent imperfectionem suam. Perfectio viatoris est, scire nondum se pervenisse ad id quo tendit: novit enim quantum transgressus est, quantum illi remaneat. Sciamus ergo nos non esse per-